
Kontaktní údaje:

Jsme státem garantovaná služba a naše činnost je bezplatná.
Další informace najdete na www.pmscr.cz

Začlenění pachatele do společnosti
Pomoc obětem
Ochrana společnosti

www.pmscr.cz

Pomoc obětem 
trestných činů
Každému, kd o se cítí být obětí trestné činnosti, 
ve všech fázích trestního řízení:

• pomáháme při vyrovnání se s dopady trestného činu

• předáváme informace o průběhu trestního řízení

• podáváme informace o právech oběti a poškozeného

•  poskytujeme informace o možnostech odškodnění a náhrady škody 
nebo nemajetkové újmy

• nabízíme pomoc s praktickým uplatněním práv oběti a poškozeného

• zprostředkováváme další odborné služby pomoci obětem trestných činů 

Naše střediska působí ve všech městech, kde sídlí okresní (obvodní) soudy. 
Veškerá pomoc a poradenství Probační a mediační služby jsou poskytovány bezplatně.



www.pmscr.cz

Pomoc 
obětem

V trestním řízení může oběť trestného činu 
uplatnit zejména tato práva:

• právo nahlížet do spisu

• právo žádat o provedení výslechu osobou takového pohlaví, které v žádosti uvedete

• právo žádat o zabránění přímého kontaktu s pachatelem

• právo být vyrozuměn o účinných opatřeních, která byla provedena

• právo podat návrh na doplnění dokazování

• právo být informován o odložení trestního řízení

• právo být vyrozuměn o podání obžaloby

• právo účastnit se hlavního líčení

• právo připojit se s nárokem na náhradu škody nebo nemajetkové újmy 

•  právo být zastoupen zmocněncem

 • zmocněnec je Váš právní zástupce, který může za Vás činit úkony v trestním řízení

•  právo být doprovázen důvěrníkem

 •  důvěrník Vás může doprovázet k úkonům trestního řízení a poskytoval Vám psychickou 
podporu, nesmí však za Vás činit úkony v trestním řízení

•  právo učinit prohlášení o dopadu trestného činu na Váš dosavadní život (prohlášení)

 •  prohlášení je Vaše osobní sdělení o tom, jaké pociťujete následky a škody způsobené 
trestným činem a jak se Vám daří vyrovnat se ztrátami, které Vám pachatel způsobil

 • prohlášení slouží jako důkaz v trestním řízení

• právo na ochranu soukromí

 •  právo na ochranu informací před zveřejněním (zákaz zveřejňování informací umožňujících 
Vaši identifikaci)

 • právo na oddělené vedení Vašich osobních údajů ve spisu

• právo na ochranu v případě ohrožení

•  právo na ochranu, pokud by Vám hrozilo nebezpečí v souvislosti s propuštěním nebo 
uprchnutím obviněného či odsouzeného na svobodu (např. krátkodobá ochrana policie, 
vykázání, předběžné opatření)

• právo na přijetí opatření k ochraně Vaší bezpečnosti jako poškozeného v postavení svědka

• právo na tzv. institut utajeného svědka.

• právo žádat mediaci v trestním řízení

 • mimosoudní řešení následků trestné činnosti mezi obětí a pachatelem 

 • mediaci zajišťuje mediátor Probační a mediační služby

• právo podat opravné prostředky

• právo podat stížnost proti rozhodnutí

•  právo být na svou žádost informován o propuštění nebo uprchnutí obviněného či odsouze-
ného na svobodu

Důležité rady, které Vám mohou pomoci:

•  Pokud jste zranění, vyhledejte lékařskou pomoc. Lékařské zprávy uchovejte pro budoucí 
využití.

•  Snažte se být aktivní a sledovat průběh trestního řízení. Pokud nerozumíte tomu, co se děje, 
vyhledejte právní pomoc nebo služby pro oběti trestných činů 
https://otc.justice.cz/verejne/seznam.jsf

•  Požádejte o náhradu škody co nejdříve, nejpozději však při hlavním líčení, a nezapomeň-
te ji dostatečně doložit potřebnými dokumenty.

• Požádejte o peněžitou pomoc obětem trestné činnosti, pokud na ni máte nárok.

• Požádejte o sociální dávky, pokud se dostanete do nepříznivé finanční situace.

•  Mluvte se svými blízkými o Vašich potřebách a pocitech, nebojte se vyjádřit své emoce. 
Vaše pocity jsou důležité.

•  Pokud máte přetrvávající psychické potíže, požádejte o pomoc psychologa nebo psychote-
rapeuta.

•  Pokud jste zvlášť zranitelná oběť (například dítě nebo oběť některého ze závažných trest-
ných činů jako je týrání svěřené osoby), máte právo obdržet bezplatnou psychologickou 
nebo právní pomoc.


